dus au personnel, la banque a évolué les dits engagements en application de la norme
comptable internationale IAS 19 traitant des avantages au personnel.

UBCI – Etats financiers arrêtés au 31 décembre 2012   Page -15-

3.8 IMPOTS SUR LES SOCIETES

Le résultat fiscal est déterminé en application des règles du droit commun. Les provisions
sur créances ont été totalement déduites du résultat imposable.

3.9 MODIFICATIONS COMPTABLES

Les données financières au 31/12/2011 ont été retraitées afin  de prendre en compte des
corrections d’erreurs ayant un impact sur les capitaux propres d’ouverture au 01/01/2012 et
sur la présentation des états financiers au titre de l’exercice 2011. Les tableaux ci-dessous
reprennent en détails tous les retraitements apportés au bilan et l’état de résultat de la
banque tel qu’arrêtés au 31 décembre 2012 :

3.9.1 Retraitements opérés sur l’état de résultat :

Rubrique Nature du retraitement Solde avant
retraitement

Montant du
retraitement

Solde après
Retraitement

CH 4 : "Dotations aux provisions et résultat des
corrections de valeurs sur créances, hors bilan et passif

"
(13 724) 752  (12 972)

Annulation du recours à la méthode du
CORRIDOR pour l'évaluation et la
comptabilisation de la provision pour
engagements de retraite

- (1 151) -

Ajustement du taux d'actualisation utilisé
pour l'évaluation de la provision pour
engagements de retraite

- 1 902 -

CH 7 : "Charges générales d'exploitations (23 913) (258) (24 171)

  Correction des charges à payer au titre de
l'exercice 2011 - (258) -

CH 8 : "Dotation aux amortissements et aux provisions" (8 926) (319) (9 245)

Constatation d'amortissement
complémentaire au titre de l'exercice sur
immobilisations mise en exploitation au
cours de l'exercice 2011

- (319) -

3.9.2 Reclassement opéré et impactant l’état de résultat au titre de l’exercice 2011:

Rubrique Retraité
Montant au
31/12/2011 Commentaires

PR4 – Revenus du portefeuille titres d’investissement (1 268)
Reclassement des plus-values de
cession de titres d’investissement
de la rubrique PR4 : « Revenus
du portefeuille titre
d'investissement » vers
CH5/PR6 : « Dotations aux
provisions et résultat des
corrections de valeurs sur
portefeuille investissement »

CH5/PR6 - Dotations aux provisions et résultat des
corrections de valeurs sur portefeuille d'investissement /
Solde en gain des corrections de valeurs sur portefeuille
d'investissement.

1 268

3.9.3 Retraitements opérés sur le bilan au 31 décembre 2011 :

Rubrique Nature du retraitement Solde avant
retraitement

Montant du
retraitement

Solde après
Retraitement

UBCI – Etats financiers arrêtés au 31 décembre 2012   Page -16-

Rubrique Nature du retraitement Solde avant
retraitement

Montant du
retraitement

Solde après
Retraitement

AC 1 : "Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et
TGT" 55 068  (788) 54 280

Reclassements des chèques à payer aux
fournisseurs de la rubrique PA 3 :"Dépôts
de la clientèle" à la rubrique AC 1 :"Caisse
et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT"

-  (788) -

AC 3 : "Créances sur la clientèle" 1 883 093  652  1 883 745

Reclassements de comptes débiteurs de la
clientèle de la rubrique AC 7 "Autre actifs"
vers la rubrique AC 3 :" Créances sur la
clientèle"

-  652  -

AC 6 : " Valeurs immobilisées" 47 480  4 688 52 168

Constatation d'amortissements
complémentaires au titre de l'exercice sur
immobilisations mise en exploitation au
cours de l'exercice 2011

-  (319) -

Rattachement à l'exercice 2011
d'investissements en immobilisations
incorporelles comptabilisées en 2012  5 007

AC 7 : "Autres actifs" 32 005  (1 515) 30 490

Reclassements de comptes débiteurs de la
clientèle de la rubrique AC 7 "Autre actifs"
vers la rubrique AC 3 :" Créances sur la
clientèle"

-  (652) -

Reclassements des intérêts payés d'avance
sur les certificats de dépôts et les bons de
caisse de la rubrique AC 7 " Autres actifs"
vers la rubrique PA 3 "dépôts de la
clientèle"

-  (863) -

PA 1 : "Banques Centrales et CPP"  -   214 025  214 025

Reclassement des soldes auprès de la
Banque Centrale de Tunisie de la rubrique
PA 2 :"Dépôts et avoirs des établissements
bancaires et financiers" vers la rubrique
PA 1 "Banques Centrales et CPP""

-  214 025  -

PA 2 : "Dépôts et avoirs des établissements bancaires et
financiers" 356 449  (214 025) 142 424

Reclassement des soldes auprès de la
Banque Centrale de Tunisie de la rubrique
PA 2 :"Dépôts et avoirs des établissements
bancaires et financiers" vers la rubrique
PA 1 "Banques Centrales et CPP""

-  (214 025) -

PA 3 : "Dépôts de la clientèle" 1 770 165  (1 651) 1 768 514

UBCI – Etats financiers arrêtés au 31 décembre 2012   Page -17-

Rubrique Nature du retraitement Solde avant
retraitement

Montant du
retraitement

Solde après
Retraitement

Reclassements des chèques à payer aux
fournisseurs de la rubrique PA 3 :"Dépôts
de la clientèle" à la rubrique AC 1 :"Caisse
et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT"

-  (788) -

Reclassements des intérêts payés d'avance
sur les certificats de dépôts et les bons de
caisse de la rubrique AC 7 " Autres actifs"
vers la rubrique PA 3 "dépôts de la